¹⁶⁹ *Confessiones* IV, 2.2.

¹⁷⁰ „...nonnulli quippe in sacrilegis sacris suis et a vino et a carnibus et a concubitu temperant...“ (*Contra Faustum manichaeum* XX, 23)

¹⁷¹ „Nam et Eucharistiam audivi a vobis saepe quod accipiatis; tempus autem accipiendi cum me lateret, quid accipiatis, unde nosse potui?“ (*Contra Fortunatum Manichaeum* 3); diese Zelebration hatte aber nichts mit dem katholischen Sakrament zu tun: vgl. *De haeresibus* 46. 9.

¹⁷² „Baptismum in aqua nihil cuiquam perhibent salutis afferre, nec quemquam eorum quos decipiunt baptizandum putant.“ (*De haeresibus* 46. 17)

¹⁷³ *Contra litteras Petiliani* III, 17. 20.

¹⁷⁴ *Contra Felicem manichaeum* I, 8 und *Contra Faustum manichaeum* XX, 23.

¹⁷⁵ *Contra Felicem manichaeum* I, 12

¹⁷⁶ „Mallianensem quemdam subdiaconum Victorinum, apud nos constitit esse Manichaeum, et in tam sacrilego errore sub nomine clerici latitabat: nam est etiam aetate iam senex.“ (*Epistula* 236, 1)

¹⁷⁷ „Has cum illis intolerabiles blasphemias, subdiaconus iste quasi catholicus, non solum credebat, sed quibus viribus poterat, et docebat. Nam docens patefactus est, cum se quasi discentibus credidit. Rogavit me quidem, posteaquam se Manichaeorum auditorem esse confessus est, ut eum in viam veritatis doctrinae catholicae revocarem: sed, fateor, eius fictionem sub clerici specie vehementer exhorui, eumque coercitum pellendum de civitate curavi. Nec mihi hoc satis fuit, nisi et tuae Sanctitati eum meis litteris intimarem, ut a clericorum gradu congrue ecclesiastica severitate deiectus, cavendus omnibus innotescat. Petenti autem poenitentiae locum, tunc credatur, si et alios quos illic novit esse, manifestaverit vobis, non solum in Malliana, sed in ipsa tota omnino provincia.“ (*Epistula* 236, 3).

¹⁷⁸ „Quorum unus nomine Viator eos qui ista faciunt proprie Catharistas vocari dicens, cum alias eiusdem manichaeae sectae partes in Mattarios et specialiter Manichaeos distribui perhiberet, omnes tamen has tres formas

sehr selten auf diese Spaltung Bezug nimmt, kann man davon ausgehen, dass sie nie so stark wurde, die Organisation der Gruppe schwächen zu können.

Der Forscher würde gerne über diese Themen mehr erfahren, aber man darf das ständige polemische Ziel der Schriften Augustins nie vergessen, und nur unter dieser Bedingung kann das Werk des Bischofs von Hippo als Quelle für die Kenntnis des Manichäismus ohne Entstellungen betrachtet werden.

DIE PERSÖNLICHE ERFAHRUNG AUGUSTINS INNERHALB DER MANICHÄISCHEN GEMEINDE

1. Einleitung